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Abstract

This master thesis deals with the comparison of graph and Structured Query
Language (SQL) databases and the problems, on which they are optimized,
in the context of the cloud application Samepage by Kerio. The software
implementation mimics the relevant part, ie. data structures and algorithms
related to newsfeeds — both with graph and SQL — with enough precision
for the study. The technologies used are above all Java EE, Spring Framework
and the databases MySQL and Neo4j.

The testing data is generated for benchmarks, so that one can study travers-
ing of it. Most importantly, searching the access rights in a hierarchical
structure for generating the newsfeed. Different orders of magnitude and vari-
ability are tried to estimate the computational complexity of implementations.
The results are compared in order to find out, which approach is more beneficial
for the given problem.

Předmětem této diplomové práce je porovnáńı grafové a SQL databáze
a problémů, na které jsou optimalizovány, v rámci cloudové aplikace Samepage
od společnosti Kerio. Softwarová implementace napodobuje relevantńı část,
tedy datové struktury a algoritmy vztahuj́ıćı se k funkci newsfeed (proud
novinek) – jak grafovou tak SQL databáźı – s přesnost́ı vystačuj́ıćı pro tuto
studii. Použité byly předevš́ım technologie Java EE, Spring Framework a data-
báze MySQL a Neo4j.

Pro účely porovnáńı se generuj́ı testovaćı data tak, aby bylo možné stu-
dovat prohledáváńı hierarchických struktur s př́ıstupovými právy při vytvářeńı
newsfeedu. K odhadu výpočetńı složitosti implementaćı se zkoušej́ı r̊uzné řády
velikosti dat a variabilita. Výsledky jsou porovnány k vytvořeńı závěru, který
př́ıstup je vhodněǰśı pro tento daný problém.
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Theory
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1 Context

1.1 Samepage.io

This thesis studies a real-life problem taken from the application Samepage.io
by Kerio Technologies, which is an integrated site for team cooperation. It is
a Java web application that uses standard web technologies and Java Enterprise
Edition (Java EE). The web application is very complex, allowing users to
collaborate on documents in teams, to follow certain topics, to notify colleagues
etc. It is under continual development and recently it has been opened for the
public for free with limited capabilities as well as for paying customers.

The application itself or any code from it is not part of the thesis, as it is
mostly close-sourced. Therefore, it was needed to program a simulated appli-
cation data layer with relevant parts to do similar functions. To be able to do
so, I was consulting the features personally with my colleagues at Kerio and
studying the original code. Of course, some simplifications were made, because
of the complexity of the original cloud application. Significant simplifications
will be noted in the text, however. Generally, the implementation tries to be
as close to the original as possible to the extent of usability of the results for
Samepage.io newsfeed.

Simulated data had to be made to fill the databases, for two reasons: firstly,
the original customer data would in no case be available due to privacy issues
and secondly, the database schemas would be different due to the aforemen-
tioned simplifications. But for the benchmarks to be valid, the data has to
be coincidental for both databases. The design of the module with generator
is therefore generating only once and saving to both database types at the
same time. This way we can simulate very easily running the application in
two configurations sequentially with enough precision and without the need to
re-generate the data.

The real application can be found on the web address: http://samepage.io/
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Context The Problem

Figure 1.1: This image represents the cloud capabilities of Samepage.io, mean-
ing you can access your data and cooperate with team mates from different
devices. On the laptop screen you can see comment stream on the right and
content items on the left. Image courtesy by Kerio Technologies.

1.2 The Problem

In Samepage.io the documents are served to the user in a hierarchical tree
structure. Not only text documents are treated in this way, but also other data
formats, which Samepage integrates — images, videos, calendars, archives etc.
We will be using only text documents, as the content itself is not relevant to
the problem studied. The nodes of the hierarchy will be called items instead
of a document to use the same terminology as in the original application.

The tree structure is very important, however. The access rights for the
items are resolved through this structure. When an item has some access rigths
settings, all the child items in the tree, are also inheriting those settings, unless
they have overriding settings. Even in the original application, the rights are
not composite, meaning that to decide what are the rights on the current item,
you need to find only the first parent in the hierarchy with some settings.

Another level of abstraction is brought into the picture along with groups
of users. The access rights do not have to be assigned only per singular users,
but also per groups. But these groups are also hierarchical: let us have a group
”Parent” and a group ”Child”, the latter being a subgroup of the previous, and
a user, who is member of group ”Child”.

3

Context The Problem
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Figure 1.2: The items ( ) are saved in a hierarchy and each item can have
explicitly declared access rights ( ). If it has no declaration, then the access
rights of its ancestor are used. Also the inheritance of rights works in the
groups ( ), so for example user A ( ) can access everything except item B ;
on the other hand user B can not access anything under item A except for
item B, where only they have the access right.

The user should be able to access all the items which have reading access
for his group, but also for the ”Parent” group. In other words, inheritance of
rights is at play. See the figure 1.2. Obviously, this is a very simplified example.
In reality access rights are set on several users and groups per node and also
the relationships can be much more complex.

Now, in this complex environment of hierarchic groups and items with differ-
ent access right, the user is also following only certain pages, because otherwise
it would be too hard for them to keep track of all the information streamed
through the whole team workflow.
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Context The Problem

1.2.1 Newsfeed

”A service by which news is provided on a regular or continuous
basis for onward distribution or broadcasting.”
—[Stevenson(2013)]

Figure 1.3: Users can follow
certain items to keep track of
updates.

The users want to be informed about the
new comments which other users write on
items. Users are asked to comment, if they
update significantly a document. Therefore
the newsfeed updates the user on important
changes as well as recent discussions. There are
two possibilities — it can be either the global
newsfeed with the most recent new comments
from the whole organization, or only from the
pages that the user follows. In both cases, users
must have access rights to the items to which
the comments are attached.

There are quite random relations, involving
especially the follow feature, which is unique
per user and therefore can not be cached for
an organization as a whole. But not even
the global newsfeed can be fetched once and
cached. Firstly, this is a live environment: the
access rights on individual items are changing
and there are new comments every moment.
Secondly, each user has different access rights,
resulting in different sets of items, where the
changes can be monitored.

Finally, we reached the core of the problem — there are several hierarchical
data structures that need to be tree-traversed. We are trying to simulate and
perhaps find a better solution for it in this thesis, because the approach cur-
rently in place takes a lot of computational resources, possibly too many for
larger datasets. It is an algorithm development problem, which requests either
using extra tables in an SQL database (and then risking data inconsistency)
or programming procedures, for example in Procedural Language/Structured
Query Language (PL/SQL), because pure SQL does not have the capability to
traverse complex structures recursively. What we are considering and compar-
ing to these possibilities is the usage of a graph database.
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Figure 1.4: In these screenshots, you can see the newsfeed feature in reality.
This one is showing only the most recent updates on pages that the user is
following. It is uncluttered by noise generated by larger teams.

Figure 1.5: On the left you can see the list of items and on the right its most
recent updates. The global newsfeed is much more alive, with updates in the
order of minutes or even seconds, as the organization is hundreds of users large.
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1.2.2 Complexity Analysis

Let us try to estimate the computational complexity of the algorithm solving
the problem for the worst case scenario. In this scenario, there is only one
access right setting on the root node, so the whole path from each node has to
be checked. To estimate the time complexity we have to find the average depth
of the tree, but that is difficult, as it is a random, not full, multiple-child tree.

We can start with the theory of binary trees: if a tree is completely full,
then the number of nodes n is defined n = 2k−1, where k is then the height of
such a tree and 2 is the number of children each node has. According to proof
in [Rolfe(2011)] the average depth in the tree is ka = k−1. This is also true for
n-child trees, because the result of the limit (used in the proof) is independent
of the number of children. But this is only the lower boundary of complexity,
if we know the exact number of leaves.

In reality the average depth of the tree varies. The only fact that has been
gained through study of statistical data (and is a kind of heuristic knowledge) is
that the trees tend to be much more wide than deep (users tend to create lists,
not binary trees). Therefore it should be a good choice if we select ka = log(n)
as a credible boundary for average usage.

In the case of the global newsfeed, we have to check n nodes, while in the
case of followed items only the transitive closure of their children f+; we never
know, however, how large the subtrees f+ are. Generally, the size of followed
subtrees should be much lower than all the nodes: f+ << n. Still, it adds the
necessity to find all the children, which is O(f+).

Now, that we know the range and average depth, we can estimate the upper
boundary of checking access rights. If we were not in the worst case scenario,
where there are no special access rights, there would be only some nodes (plus
the root), where the user has access, that is reflected with nx:

Checkaccess = O(n · kax · nx)

Where kax is the average depth of an item under a directly accessible node and
nx is the number of directly accessible nodes. Although this seems as adding
complexity, these two number are usually very low, unless there would be very
complicated access right structures. In fact, the most uncomplicated access
rights result in the worst case scenario, where the average depth is the one of

[…]

on the newsfeed API than changing the access rights.

As the result of measurements and research in this thesis it was decided
that Samepage will keep using SQL-based database and change the algorithm
instead. After the testing of the new algorithm with direct access table is
finished, it will be used in place of the current one.

72

Conclusion

F
ig
u
re

10
.1
:
S
ta
ti
st
ic
s
fr
om

S
am

ep
ag
e.
io

ap
p
li
ca
ti
on

.
O
n
th
e
y
ax

is
yo
u
ca
n
se
e
th
e
ti
m
e
in

m
il
li
se
co
n
d
s
th
at

it
to
ok

to
se
rv
e
on

e
re
q
u
es
t
in

av
er
ag
e.

T
h
is
d
at
a
is
ta
ke
n
fr
om

m
an

y
or
ga
n
iz
at
io
n
s,
m
os
t
of

w
h
ic
h
d
on

’t
h
av
e
m
an

y
it
em

s.
B
u
t
th
er
e
ar
e
al
so

or
ga
n
iz
at
io
n
s,

w
h
ic
h
ar
e
fr
eq
u
en
tl
y
u
se
d
an

d
h
av
e
te
n
s
of

th
ou

sa
n
d
s
of

it
em

s,
b
ei
n
g
th
e
m
os
t

si
gn

ifi
ca
n
t
in

th
e
av
er
ag
e.

A
cl
ea
r
d
ro
p
in

re
q
u
es
t
se
rv
in
g
ti
m
e
ca
n
b
e
se
en

on
A
p
ri
l
5
20
14
,
w
h
er
e
th
e
op

ti
m
iz
at
io
n

w
as

d
ep
lo
ye
d
,
re
m
ov
in
g
th
e
re
cu
rs
iv
e
tr
an

si
ti
ve

cl
os
u
re

to
ch
ec
k
ac
ce
ss

ri
gh

ts
.
(T

h
e
ve
ry

h
ig
h
p
ea
k
on

A
p
ri
l
20

is
a
re
su
lt
of

a
fa
u
lt
an

d
d
o
es

n
ot

re
la
te

to
th
is
fe
at
u
re
.)

73

Abbreviations

AOP Aspect-Oriented Programming. 30

API Application Programming Interface. 14, 16, 31, 32

BFS Breadth-First Search. 19, 54

BSON Binary JSON. 13

CLI Command Line Interface. 55

CSS Cascading Style Sheets. 28

CSV Comma-Separated Values. 46, 56, 59

CTE Common Table Expression. 12

DAO Data Access Object. 24, 28–30, 32, 58

DFS Depth-First Search. 19

DO Domain Object. 25

HTML Hyper Text Markup Language. 28

HTTP Hypertext Transfer Protocol. 16

IDE Integrated Development Environment. 23, 60

IoC Inversion of control. 23–25

JAR Java ARchive. 26

Java EE Java Enterprise Edition. 2
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JAX-RS Java API for RESTful Web Services. 47

JDBC Java Database Connectivity. 11, 15, 25, 31, 50, 52

JS JavaScript. 28

JSON JavaScript Object Notation. 13, 64

JSP Java Server Pages. 28, 64

JVM Java Virtual Machine. 47, 69, 80

MVC Model-View-Controller. 21, 24

ODBC Open Database Connectivity. 15

OOP Object-Oriented Programming. 57

PL/SQL Procedural Language/Structured Query Language. 5, 10

RDBMS Relational Database Management Software. 10, 13, 21

REST REpresentational State Transfer. 16

SEQUEL Structured English Query Language. 10

SQL Structured Query Language. 4, 5, 8–10, 12, 21, 25, 29–33, 36
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XML Extensible Markup Language. 24, 26
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A User Documentation

A.1 Setup of the Application

To run the application you need the following software installed on your work
station in these or higher versions:

• Java 1.7

• Maven 3.0

• MySQL Server 5.6

The software is multiplatform and has been tested on Windows and Linux.1

The Neo4j database is downloaded and set up automatically, but you have
to set up manually the MySQL database, adding a schema ”pkopac” and a user
”pkopac” with a password ”password” (or you can change these values in the
file src/main/resources/cz/pkopac/thesis/config/) and rebuild the application
or change the respective file inside a built WAR file, if you already have one.
This user has to have all privileges on that schema.

1 GRANT ALL PRIVILEGES ON ’ pkopac ’ .∗ TO ’ pkopac ’@’ l o c a l h o s t ’ ;

The following command will start embedded Tomcat server with the app.:

1 mvn j e t t y : run

Do not forget to set higher JVM heap memory, if you are planning to run
the simulation with more then 100 000 nodes.

1 −Xmx3G −Xms3G −Xmn1G −XX:+UseConcMarkSweepGC −s e r v e r

1On Windows it was not possible to clear the temporary database from the disk by
deleting it due to the way that JVM on Windows handles the file locks, so each time you will
have to use a distinct temporary folder and delete the files manually after you are finished.
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User Documentation Using

A.2 Using

Figure A.1: Input form with default
values. Clicking on the buttonRun
Experiment executes one experi-
ment.

After you have successfully started the
application with the command from the
last section, you will see the following in
the console:

1 [ INFO] Started Jetty Server

Then, you can open your web browser and
enter the address, where the application
is listening:
http://localhost:8080/thesis

By clicking on the button (right up-
per corner in the menu) Test Databases
–> Run an experiment you will reach the
form displayed in the figure on the right.
You can enter the following parameters:

• Number of items, groups, users,
threads and replies — these are the
”activity” of the testing data.

• Tree depth for items and groups —
try values like 1, 0.01, 0.001. The
lower the value, the wider the tree
and less deeper. (It is the λ pa-
rameter of exponential probability
distribution.)

• Number of memberships, access
rights and maximum followed items
— these denote the complexity of
the structure.

• How many requests to test.

• Where to save the temporary
dataset of Neo4j (can be studied af-
ter the experiment is finished).
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Raw Result Data

B Raw Result Data
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