# Posudek oponenta diplomové práce

*Název:* **Použití grafové databáze pro optimalizaci cloudové aplikace**

*Diplomant:* **Bc. Petr Kopač**

*Oponent:* Doc. Dr. Ing. Jana Klečková

Cílem diplomové práce je porovnání výkonnosti grafové a SQL databáze v rámci cloudové aplikace Samepage společnosti Kerio. Analýza má zahrnovat i porovnání problémů, které jsou optimalizovány.

Práce je členěna do tří kapitol. První část práce je věnována teoretickým podkladům a designové volbě implementace. Tato část je vzhledem k rozsahu předložené práce poměrně obsáhlá. V textu je popsáno požadované seznámení s aplikací Samepage.io, je stručně popsán i řešený problém. Je zmíněn i problém výpočetní složitosti a základy databázové technologie v oblasti No SQL (str. 2-19). Následuje text věnovaný popisu Spring Frameworku a jeho roli při řešení daného problému (str. 23 – str. 32), dále jsou uvedeny datové struktury z pohledu grafové databáze Neo4j, která byla vybrána jako nejvhodnější zástupce tohoto typu databází) a implementace daného problému v prostředí MySQL (zvolený zástupce SQL databáze), tato část textu je uvedena v rozsahu cca 20 stran, přičemž text obsahuje velký počet obrázků a kódu. Diplomant použil k řešení vlastní implementace objektově orientovaný návrh, na základě kterého vytvořil praktické ověření. Základní východiska tohoto návrhu jsou popsána v kapitole Object-oriented design (str. 57 – str. 61), včetně stručného popisu vytvořeného a pro měření výkonnosti použitého generátoru dat (str. 62). Text podkapitoly 6.4. Experiment již v rozsahu poloviny strany, přestože lze očekávat větší pozornost věnovanou této části práce. V obdobném duchu je zbývající část diplomové práce. V kapitole 7 Simulace jedle autora krátce popsán průběh jednoho experimentu ukazující zajímavé aspekty implementace, které nejsou přímo spojené s databází (str. 64 – str. 67).

Zhodnocení celé práce, popis skutečně provedených měření, podmínky měření (hardware, operační systém, apod.), výsledky a zhodnocení, na základě kterého by měla společnost Kerio rozhodnout, zda použít grafové databáze pro optimalizaci cloudové aplikace je popsáno kapitole III tímto způsobem: Podkapitola 8 Metodologie – 1 stránka - 27 řádek textu (69), podkapitola 9 Výsledky – 1 stránka – 24 řádek textu a obrázek s popisem na 8 řádek (70 - 71). Závěr uvedený na straně 72 (21 řádek) a doprovazený obrázkem na straně 73 opět s delší popiskou (6 řádek) v podkapitole Závěr.

Diplomová práce je napsána v anglickém jazyce, důvod není uveden, patrně se jedná o normu ve společnosti Kerio, vzhledem k charakteru diplomové práce jiný důvod není zřejmý.

Členění práce je logické ovšem vyváženost jednotlivých částí je nevyhovující, poměr teoretické části, implementační a hodnotící části je výrazně nepoměrný.

Práce je celkově na hranici požadovaného rozsahu, značná část práce jsou obrázky a části kódu. Práce je tištěna oboustranně, názvy kapitol jsou uvedeny na samostatných stránkách, nejsou dodržena typologická pravidla. Na přiloženém CD se nalézají soubory, které s předkládanou prací nesouvisí, popis CD chybí. Použitá literatura je převážně prakticky orientována, naprosto chybí zdroje, ze kterých bylo čerpáno znalosti o No SQL databázích.

Téma diplomové práce je velmi aktuální, nejenom ve společnosti Kerio jsou v současné době zvažovány možnosti nasazení databází typu No SQL. Některé zkušenosti jsou postupně uváděny na <http://graphware.com>, popř. <http://neo4j.cz>, ale existují i jiné možnosti pro

porovnání dosažených výsledků. Závěry, které jsou uvedeny v předkládané práci nelze bohužel na základě nedostatečného popisu hodnotit jako průkazné. Není hodnocen pouze objem a kvalita programátorské práce a případně znalosti databázové technologie nad rámec znalostí získaných během studia. Lze pouze s politováním konstatovat, že se vynaložené úsilí nepodařilo promítnout do textu kvalifikační práce a že splnění bodu 5 a především 6 je možno považovat za nevyhovující.

Na základě výše uvedených důvodů navrhuji hodnocení známkou **dobře** v případě, že budou vysvětleny důvody vedoucí k takto vypracované diplomové práci, v opačném případě navrhuji hodnocení **nevyhově**l a doporučuji dopracování.

Plzeň, 6.června 2014

Doc. Dr. Ing. Jana Klečková

Otázky:

1. Vysvětlíte důvody, které vedly k nedostatečnému popisu parametrů a naprosté absenci podrobnějšího popisu prostředí měření (systémové vybavení, hardware).
2. Ze kterých pramenů jste čerpal znalosti o grafových databázích (No SQL databázích), proč nejsou uvedeny v textu práce
3. Proč byl zvolen jediný model grafového schématu, výsledky? Odlišná schémata dosti často vedou k efektivnějším algoritmům.
4. Seznámil jste s jinými publikovanými výsledky měření výkonnosti grafových databází, popř. za jakých podmínek by bylo použití přínosné i pro společnost Kerio?
5. Obsah CD, proč obsahuje Vaši bakalářskou práci?

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky

①

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**